Viſtus ſenũ ratio. Cap. XXX.

Naturalis ſenectas eſt ſicca & frigida corporũ temperatura, ex longæuitate proueniens: quum enim corporum eſſentia unã cum inſita caliditate paulatim deſiſuat, & inſtrumenta iam ulterius quã cõueniens erat ſicca ſiant, tum actiõnes deteriores redduntur, tum animũ ipſum ex carne & ſeiſpo gracilius euadit. Poſtquã uero adhuc amplius fuerint reſiccata, nõ ſolum ex carne, ſed etiam rugoſum efficitur, & membrorum impoſtens, & in motibus ambiguũ. Qui itaque affectionem exercitiis nouit, quod uidelicet ſiccitas eſt cum frigiditate, is bonus fuerit ſenũ Medicus. Cognofcet enim quod horum correſſio per humectantia ac calfacientia contingit. Taliã autem ſunt, aquarum dulcium balnea calida, & uini boni potus, & cibi qui humectant ſi mulque calfaciunt. Et friſtiones per oleũ mane moderate ſientes. Deinde deambulationes, & geſtationes citra

deaffationem, uirium senis coniectatione facta: non enim parua est etiam in ipsis senibus differentia. Dandus autē est cibus modicus quidem, uerū sæpe. Nam si paululum iustam mensuram senes excesserint nō parum læduntur. Securius itaq; est debilibus senibus parum cibi offerre, uerum ter in die. Circa tertiam quī dem horam panem probe paratum recentem cū optimo melle despumato. Circa septimam uero prescriptis, & conuenientibus senibus exercitiis exercitatis, ac lotis, prandium exhibendū est, & primū quidem danda quæ uentrē molliunt, uelut sunt olera ex beta ac malua. Deinde pisces petrosos, ac pelagios prebere cōuenit: postea uero paululū in lecto quiescere, deinde moderato motu uti. Ad uesperam autem cōnantes, à piscium esu abstineant. Accipiant autem cibos boni succi & ægre corruptiles, uelut est gallina uo lucris aliqua ex simplici iure. Vinum uero senibus utilissimum est. Sit autē ex calidioribus natura. Quale est quod substantia quidem tenue est, colore autem fuluum aut flavum. Atq; unū quidem hoc maximū bonum senibus ex uino accedit, quod calfiunt omnes ipsorum partes. Deinde quod serū sanguinis per urinas purgatur. Quę cuncq; uero uina pallida sunt aut flaua, & simul crassa, ea sanguinē generant, & corpus nutriunt. Quapropter etiam ipsa aliquando cōmoda fuerint senibus, quo uidelicet tempore neq; serosum humorem in uenis habent, & ampliore nutrimento indigent. Vt plurimum enim in uino urinā ciente senes opus habent, eo quod quosa superfluitas in ipsis redundat. At uero à nigris & acerbis ac crassis & similibus uinis abstinere ipsos oportet. Diutius enim in uentre manent, & propterea incommoda sunt. Dulci uero si senex uti uelit, post balneum sumat dulce simulq; pallidum colore. Non prohibeo etiam uinorum ex melle paratorum usum, & præsertim his senibus qui suspecti sunt de calculi in renibus

renibus generatione, aut uino podagra, aut articularis morbus infestat. Et tunc in uinum iniciendū est petroselinum solum. Sufficit enim hoc arthriticis. Ad calculos uero betonica ammiscetur, quæ & cestrum appellatur & saxifraga. Abstinere autem oportet senes ab eduliis & potibus, uiscosum & crassum humorē gignētibus. Qualia sunt alica, caseus, oua cocta, cochlear, bulbi, fungi, lenticula, & ostreorum caro, & reliqua supra relata in alimentorū crassi succi mentione sermone secundo. Si uero ex necessitate aliquando contigerit aliquo ex talibus uti statim exhibendū est pharmacum ex calamintha, aut ex tribus piperis generibus. Si uero non sit ad manum quid ex his, piper tundendum est & exacte cribrandū, & tum cum obsoniis edendum, tum potui inspergendū. Et alium tunc gustare conducit. Postquam autē soluta est obturatio, & aluus subducta, etiam theriacam antidotum & mithridaticam, aut aliam quandā ex his quæ ex aromatibus cōstant exhibere conuenit. A talium uero usu, transire statim ad humectatē ac calfaciendē uictus rationem supra relatā. Dandæ sunt ipsis etiam maturæ & dulcissimæ uirides ficus, ante alium cibū. Sed & in hyeme carica, nisi accidens aliquod circa dextram præsertim præcordiorum partem adsit. Quandoquidem uero serosæ ac pituitosæ superfluitates in senum corporibus, uelut dictū est, colliguntur, urinam quotidie propellere, oportet, non per medicatas res, sed apii decocto cum melle, & uinis urinam cientibus uti. Venter quoq; per oleum bonū subducendus est, præsertim absorptum ante cibos. Manifestū est autem quod & oleracea omnia præ aliis cibis edere oportet, ex oleo & garo. Emolliunt autem uentrem & pruna sicca, præsertim quæ ab Hispania afferuntur. Damascena uero in aqua mulla meraciore præmacerentur, aut in ipsa decoquantur. Sed & oliuæ muria conditæ, si fieri, potest albæ, præsumendæ sunt.

Ventre uero amplius suppressos, etiā mercurialis co-
cta detur & cnicus cum pitifana: sed & resina terebinthi
na. De hac uero accipiendum est aliquando ad nucis
regiæ magnitudinem, aliquando ad duarū aut trium.
Non enim solū citra molestiam mollire solet, sed etiā
uiscera extergere, & pulmonem & rhenes. At perfecta
dosis eius est uncia una. Idoneum est ipsis & hoc. Car-
ricas pingues accipe, & corium forinsecus ipsis obstitū
detrahe, deinde in mortario tunde, & cnici medullam
ipsis adice, decima plus minus caricarū parte. Deinde
ambo tusa misce, ex hoc duarū aut trium caricarū ma-
gnitudinem præbe. At uero ex relatis pharmacis nul-
lum unquam largius accipiendū est. Quidā enim gau-
dent quod cōfestim uehementer sunt purgati. Verum
quanto magis fuerint euacuatī, tanto amplius uenter
sistitur per sequētes dies. Supressa autem aluo ipforū,
infundere oportet oleum solum calidum. Nam & du-
ra stercola hinc educuntur, & lubricitas quædam fit in
transitu, & ipsum senum corpus mollescit, instar arida-
rum pellium induratum.

Victus ratio eorū qui in ocio degunt. Cap. XXXI.

Qui uitā in ocio degit cōsiderare debet, an in prio-
re uitā exerceri consueuit, aut citra exercitationē lau-
ri. Nam quidam hunc morē moderate ferūt, ut aliqui
ex ipsis non assidue ægrotent, ubi corpore facile tran-
spirante præditi fuerint. Atque talem sanè corporis na-
turam, ad aliam cōsuetudinē transferre minime oportet
quemadmodū neq; illā aliam, eorū qui per multū
temporis interuallum ægrotant. Si uero assidue quis
ægrotet, consideranda est in ipso causa, an ob plenitū-
dinem, aut propter humorū uitiationem ægrotet. Et si
quidē è morbis ex plenitudine ægrotare uideatur, sco-
pus tibi erit propositus, ut omnino salubrē ipsius dia-
tam conferues, quo semper moderatos habeat humo-
res. Si uero propter uitiatos humores ægrotare solet,
optimos

optimos facere humores. Quidē igitur plenitudinem
coaceruant, quum ea quæ per corpus transpirant pau-
ciora fuerint his quæ accipiuntur. In his itaq; seruāda
est symmetria ac proportio eduliorū ac potuum ad ea
quæ euacuantur. Symmetria autem est ut utriusq; con-
sideremus nos quantitatem, tum eorum quæ ingeruntur,
tum eorū quæ euacuantur. Nam qui in priore uita
statim priusquā exerceat, in balneum ingressi sunt,
in his nunc frictione moderata utendū est, & breui mo-
tu. Qui uero exercitabantur ante balneum, his consulo
ut nunc paululum augeant consuetudinem. Detrahe-
re uero oportet etiam aliquid de cibis, & quātitate ac
qualitate moderatos exhibere. Qualitatem autem dis-
co, uelut in carnibus porcinis, celerrime enim plenitū-
dinem & copiam boni humoris congregant. Itaq; ad-
olera ducendi sunt, & ad pisces similiter ac uolucres,
qui non multum nutriunt. At uero in his qui uitiosos
humores colligunt, nō unus est scopus, quoniam neq;
una est uitiosi humoris species. Quidā enim frigidio-
rem ac pituitosorem uitiosum humorem cōgregant,
Aliqui uero calidiorem & biliosorem. Sicut alii atra-
biliarium. Fugendi itaq; sunt singuli cibi ac potus, qui
prompte generare solent humore quē in ipsis congre-
gatur. Dictum est autem de ipsis abunde, in boni succi
& mali succi eduliorum mentione, in secundo ser-
mone huius operis. In quo sanè de attenuantibus edu-
ctis dictum est, quæ cōmoda sunt, his qui crudum ap-
pellatum humorem coaceruant, qui semper quidem
crassus est, non tamen semper uiscosus. Porrò in om-
nibus his cōmune auxilium est, moderata uentris sub-
ductio, & maxime quibus uenter est natura durior.
Cōmune auxilium est etiam ueneris usus moderatus.

De carniū subuersione. Cap. XXXII.

Quum ad immodicam carniū multitudinem de-
uenerit corpus, liquare ipsum ac subuertere oportet.

Ostentum est autem quo calidius & siccus tempera-
mentū, gracile corpus efficit. Huiusmodi igitur facien-
dum est carnosorum hominum temperamentū, si mo-
deratum fieri debet. Didicisti autē iam quod uelocia
exercitia atq; acuta, & diætā attenuans, itemq; eiusmo-
di medicamēta: sed & animā curę totū temperamē-
tū calidius ac siccus reddūt, & ipsum corpus tenuius.
Attenuās itaq; diætā manifesta est, pharmaca uero ue-
hementiora sunt, rutæ semen, & præsertim syluestris cū
cacuminibus, aristolochia rotunda, centaurea tenuis,
gentiana, & polii, & quæcunq; fortiter urinam cient,
uelut petroselinum. Singula. n. hæc & per se, & inter se
uniuersa mixta, attenuare & euacuare humores pos-
sunt. Sed & sal ex uiperis uis multum attenuat. Quin
& ipsa theriaca antidotus attenuat & discurit. Illinatur
autem oleo, in quo cocta est cucumeris syluestris ra-
dix, & althæa, & gentiana, & panacis radix, & aristolo-
chia rotunda, poliumq; ac centaurea. Cibi uero nō sta-
tim à balneis dandi sunt, sed permittēdum est ut prius
quiescant, aut quid consuetarum actionum obeant, &
rursus ad secundum balneum ducantur. Præstat autē,
& balnei aquam discussoriam esse; si naturalem habere
possent. Sin minus, flos salis maris aq; ammiscea-
tur. Deinde uero edulia magna quidē mole, pauci uero
nutrimenti danda sunt, ut impleatur quidem, mo-
dicum uero alimētum ex ipsis in corpus distribuatur.
Talia uero sunt olera, & panes sordidiores, & similia
quæ iam in secundo sermone relata sunt. Vino autē
tem utendum est albo colore, & tenui substantia. Neq;
que uero ante cibos potus permittendus est, neque co-
piosus potus indulgendus. Sed & semel in die cibum
capere melius est, & pro exercitiorum ratione pau-
ciores cibos exhibere. Quin & frictio sicca ex mappis
crassioribus, sufficiens est ad attenuandum. Sed & ni-
tro ac asperiore sale frictionem facere conuenit. Mul-
tum

tum itaque nitrum in balneis attenuat. Modicum
uero, irritamentum est ad carnositatem uberiorem, &
ad meliorem nutritionem. Prodest etiam insolatio
carnosis. Probe attenuat etiam potum hoc pharma-
cum petroselini trientem, pipēris sextantem, anisi, asa-
ri, utriusque unciam unam. Hoc & lotium ciet, &
aluum promouet.

Quomodo graciles renutrire oportet.

Cap. XXXIII.

Gracilitas corporibus accedit, quibusdam ex totius
corporis intēperatura frigidiore ac sicciorē, quibusdā
uero digerendi facultate, aut nutriendi, aut utriusq; im-
becillioribus natura existentibus. Omnes autē sic ha-
bentes iuuant dulcia boni succi, & exercitia tarda ac
moderata, & frictio consimilis. Et in summa, omnia
cōtraria relatis ad carnosos. Cōmodum est etiam ipsis
picari per dies tres aut quatuor. Nam & digestioni
confert, & nutritioni. Et multos uidere est crasse factos
ex hoc picationis auxilio, & præsertim eos quibus fa-
cultas digerendi debilis est. Nutriendi uero facultas
non debilis quidem est, sed ob idoneæ materiæ penuriam
nutrire non potest. Si uero ieiuni laentur, ante
balneum corpus lintēis confricare oportet, donec ru-
bescat. Deinde frictione nō ualde dura uti, ut ne cōstrin-
gentes, cutem densam ac duram efficiamus. Oportet
autem decoloribus & alimentum nō sentientibus irra-
cundiam inducere, & commotiones animales.

Quomodo quis partes attenuatas sanare
possit.

Cap. XXXIII.

Ex his qui in quibusdam partibus graciles fiunt, ple-
riq; aut ob diurnam ipsarum quietem, aut ob deliga-
tionis fracturæ modum, ad hanc affectionē deueniunt.
Oportet igitur uires quidem in membro corroborare,
largum uero sanguinem attrahere, tum per modes-
tatarum frictionū usum post cibū, tum per commodos

parti motus, & per moderatas aque calide affusiones. Hæc autem post cibum facere oportet, donec pars rubicunda facta eleuetur, & tunc statim à perfusione cessandum est. Oportet etiam picatorum medicamento uti, de quo dictum est in præcedenti sermone: ubi uero frigiditatis sensus circa attenuatam partem fuerit, lintheis ipsa perfricanda est, & quodam pharmaco calefaciente. Sed & thapsia illinenda est, aliquando cum melle, aliquando cum cerato.

De lassitudinibus à gymnasiis, aut ex itinere obortis. Cap. XXXV.

Lassitudinum primæ ac simplices tres sunt differentiarum. Quæ ulcerosa appellatur, & quæ tensiua, & quæ inflammatoria. Et ad has insuper ea quæ ob multam musculorum siccitatem generatur, quam lassitudinem uocant abusiue, quum non sit lassitudo, sed siccitas.

De lassitudine ulcerosa. Cap. XXXVI.

Ulcerosa itaque lassitudo in superfluitatibus tenuibus simulque acribus ac mordacibus generatur: Non enim in his plenitudinis copia est quæ affligit, sed humorum acrimonia, qui exercitorum tempore, aut aliorum uehementium motuum, ex duplici causa generantur. Aut crassioribus superfluitatibus diffusis quidem ac attenuatis, non autem omnibus excretis. Aut colliquata aliqua pinguedine, uel carne tenera, in uehementibus motibus, necesse est enim à talibus tenuibus humoribus & acribus pungi ac uelut fauciari cutem & carnes, ut & horrox aliquando fiat, & rigor, quum fortiter fuerint acres & multi. Tumor autem non est oculis expositus in partibus, dolentibus. Accidit hæc lassitudo præcipue corporibus uitiosis humoribus ac superfluitatibus repletis. Consequitur & ad recentes cruditates quum aut immodestius se exercuerint aliqui, aut in sole diutius uersati fuerint. Sed & citra cruditatem boni succi corpore constat, propter immodici exercitii excessum. Denique

sa autem & horrida apparet hæc cutis, & dolent uelut qui ulcus habent, alii cute tantum, alii etiam carnibus sub ipsa. Sanatio porro contingit ex eo quod contrarium est affectioni. Oportet enim superfluitates discutere, & sedabitur affectio. Discutientur autem frictione multa & molli cum oleo dulcissimo nulla adfrictione prædito. Quale est dulcissimum sabinum. Maxime enim aduersatur his omphacinum. In prima igitur die largo oleo cum multa frictione utendum est, quo omnino nullus percipiatur futuræ lassitudinis sensus. In secunda uero, quo ea quæ facta iam est soluatur. Soluit autem ipsam exercitium moderatum, & frictio multa pluribus ministris simul contrectantibus, quo pars ipsa non frigeat, & superfluitates celerrime discutantur. Hæc autem lassitudo plerumque extendi solet usque ad quartam diem. Itaque quarta die lauentur & consueto cibo nutriantur. Prioribus tamē diebus pauciores sint ac humidiores cibi, & nihil uiscosi habentes. Sit autem & balneum non moderato calidius. Laxare enim & discutere uolumus ipsum corpus.

De lassitudine tensiua. Cap. XXXVII.

Lassitudo tensiua nullam memorabilem superfluitatem in corporibus suis habet. Verum in musculis ac neruis affectio est ob uehementes distentiones facta, quas per exercitia fecerunt. Cōtingit enim in his rectas in musculis fibras laborare ac tendi, ut proximæ sint diuulsioni. Fit autem hæc lassitudo uiris maxime boni succi, qui non acuta & uelocia exercitia faciunt, sed magis robusta. Et efficit sanè lassatos ualde pigros & ad motum ægros. Non tamen horridi fiunt, uelut qui ulcerosam lassitudinem inciderunt. At uero corpus in his nihil minus quàm in ulcerosa lassitudine & in musculorum squalore, contractum uidetur. Et calidiores quàm pro natura cōtingentibus esse uidentur. Sanatio autem in his est tenarum partium laxatio. Frictio igitur his conueniens est modica

simulq; mollis , per oleum dulcissimū tepidum siens
& ocium ac quietes , & balnea maxime temperata mo-
derato nō calidiora & mora in calida aqua diutius fa-
cta. Quare etiam si bis talem laueris, magnopere pro-
fueris . Hi etiam post balneum unctione opus habent
antequam induantur . Et si quidem postea sudauerint,
deterfos rursus inungere conuenit . Quin & sequenti
die ubi surrexerunt de strato , post defricas superflui-
tates, & subductam aluum, unctione opus habent , ita
ut neq; extreme frigidus oleo neq; dura frictione con-
fricentur . Cibus dandus est his modicus quantitate,
uerum boni succi, & nihil uiscosum habens.

De lasitudine inflāmatiua , & ad ossa per-
tingente. Cap. XXXVIII.

Tertia lasitudo est, in qua uelut contusas ac inflam-
matas sentiunt partes, hæc tunc accidere solet quum
ob uehementissimos motus calfacti musculi, attrahe-
rint quid de circumfusis ipsis superfluitatibus . Et sola
hæc eleuat musculos præter naturam, ut inflammatio-
ni similis sit affectio. Et propterea ex contactu dolent,
& calidiores apparent . Dolent autem magis quum
moueri uolunt . Si uero circa tendines aut neruos in-
profundo eadem affectione fieri contingit, ossium
lasitudinem affectione eam appellant, ob sensus pro-
funditatem. Hæc lasitudo accidit ut plurimum homi-
nibus ad exercitia non aduersis . Sanatio scopos tres
habet quemadmodū omnia inflāmata : superflui euacua-
tionem, distentæ partis remissionem, & inflamma-
tæ refrigerationem : oleum itaq; multum dulce tepi-
dum , & fricationes molliores , & intemperatissimis
aquis mora diutissima, tales lasitudines sanant . Si uero
etiam paulo tepidior fuerit aqua , magis his pro-
dest . Ita uero & quietes multa & assidua inunctiones.
Cibi dandi sunt his boni succi , uerum pauciores , &
nihil omnino uiscosi habentes.

De lasitudo

De lasitudine ob siccitatem, ac gracilitatem.
tem. Cap. XXXIX.

Alia præterea est quarta affectio, similis quidem lasi-
tutudini, sed non est lasitudo, eo quod neque ulcero-
sam, neque tensuam, neque inflammatiuam affectio-
nem habet, immo neque horrorem aliquem, neque
dolorem, neque ad motus pigritiam similem lasitudo-
dinibus infert: uerum solam gracilitatem cum siccita-
te. Contingit igitur in boni succi & exercitatione uten-
tibus corporibus, quum immodestius exercitata non
probe recurata fuerint. Discutiuntur enim sic superflui-
tates, & laxantur distenta corpora . Et nihil reliquum
fit in corpore præter siccitatem, quam ex immodica
euacuatione habet. Quare etiam correctio huius affec-
tionis in appositione ac repletione euacuatū consistit.
Non potest autem hæc fieri, dum cutis rarefacta est.
Proinde cutem contrahere oportet, ac densare, & ad-
stringere . Contrahit autem & adstringit, tum frigida
aqua, tum feruens . At à frigida periculum est ne ho-
mo lædatur, qui iam rarus simul ac uacuus ob exerci-
tiorum copiam factus est . A feruente uero nulla læsio
sed secunda densitas cuti accedit, ita ut etiam relictus in
ipsa calor reuocetur ex feruentis aquæ solio . Unde
feruentius calidæ solium parandum est . Exiliant au-
tem ex ipso statim in frigidum, quo in ipsis maneat firmi-
tatis in cute unā cum caliditate . Nam & in sequenti
tempore minus discutiuntur, & alimentum facile in
carnes & in cutem suscipiunt : quo bono nullum ma-
ius ipsis excogitare possis. Vitanda est autem longior
in frigidæ solio mora. Exoluit enim frigidæ lotio, ca-
lidæ lotionis utilitatem . Prima itaque die lotus uelut
dictum est, cibum accipiat boni succi & humidiorum.
Secunda uero recuretur, modicæ simul ac mollis &
lentæ frictionis usu, & solio calido . Atque hoc faciat
consequenter per multos dies.

aa 3

De lassati

Debilis uirium sequitur ad immodicum ueneris usum, præsertim in corporibus natura debilibus. Resistit autē ipsis & cutis, ex uehementi motu. Et plurima sit per transpirationem discussio ac exhalatio, & propterea siccitas. Aliquando uero etiam frigiditas consequitur, tum propter raritatem, tum propter caloris transpirationem ac sudores. Correctio igitur horū est per constringentia spissantiaq; ac corroborantia cutem. De quorū numero est & moderatū exercitium, & feruentius calidæ aquæ solii: quies item ac somnus multus. Edulia uero sint multitudine quidē pauciora, qualitate uero humidiora, & moderate calidiora: quo & cōcoctio bona fiat, & siccitas ex lassitudine corrigatur.

De lassitudinibus spontaneis. Cap. XLI.

Quum de lassitudinibus ex gymnasticis, aut ex itinere obortis dixerimus, nunc de his quæ sine uehementi motu sponte fiunt docebimus: tales. n. morbosæ sunt uelut etiam Hippocrati uidentur. Lassitudines enim inquit, spontaneæ denunciant morbos. Sunt autem & harum tres differentiæ, ulcerosa, tensua, inflammatiua.

De lassitudine ulcerosa spontanea. Cap. XLII.

Spontanea igitur ulcerosa lassitudo, ob uitiosos humores clæstine coalitis fit, qui acres & tenues ac calidi sunt, ut corrodant & stimulent ac pungant corpuscula sensu prædita. Et quandiu quidem ipsi in uenis ammixti sunt sanguini, latet ipsorū uis à sanguinis bonitate superata. Vbi uero in carnes & cutem transsumpti fuerint, & per mansionem confirmati, tunc ulcerosam affectionem ac sensum inducunt. Et tunc maxime in talibus augentur, quum moueri uolunt. Considerandum est autem in his, utrum in cute & carne sola uitiosi humores contineantur, aut etiam cum sanguine intra uenarum uasa. Horum autem signa habes ex urinis, & morsu circa cutem, & sudoribus. Quando enim unā

unā cum hoc quod etiam in urinis apparent uitiosi humores, sensus quoq; ipsorū mordax circa cutem contingit, & sudores alieni, tum colore, tum sapore apparent: manifestum est quod & in uenis cū sanguine uitiosi humores continentur, & quod in cute sunt ac carne. Siquidem igitur modicus sensus uitiosorū humorum contingat, ieiunium hominem per totū diem seruabimus, quiescere ac dormire iussum. Deinde uespere multū & pinguius illito, atq; temperatissima calidoloto, paucissimū boni succi ac forbilem cibum dabis. Neq; uero uinū prohibebimus, concoquit enim uinū semicrudos humores, si quicquam aliud hoc facit, & sudores ac urinas prolicet, & ad somnum conducit. Siquidem igitur a prædictis quieuerit hoc symptoma, paulatim ad cōsuetam reducere hominem oportet. Si uero sequenti nocte ac postera die adhuc permanserit, aut auctum fuerit, uidendum est de auxilio fortiore. Nam tales ubi uires robustæ sunt, alterū ex duobus facere oportet, ut aut uenā secent, aut purgatione utantur, ita tamen ut decernas utro auxilio magis opus habent, uelut consequenter dicam. Sin uero debiles fuerint uires, minime secanda est uena. Purgandum uero moderate, aut omnino non. Si quidem enim cum multitudine sanguinis robustæ fuerint uires, uena secanda est, aut conuetæ excretiones suppressæ mouendæ: uelut sunt hæmorrhoides in sede, & in mulieribus lunares purgationes. At ubi soli uitiosi congregati sunt humores, citra sanguinis multitudinē, ad conuenienter redundanti humorū purgationem ueniendū est. Affligit autē quandoq; bilis amaræ humor, aut atræ, quandoque pituita falsa aut acida aut serosi humores. Siquidem igitur ociosiore uitam habuerit homo, & cibus crassus succi usus fuerit, & præsertim in hyeme, pituitosus humor colligitur. Verum in pluribus laboribus & cibus acrioribus, & in ætate amara bilis coaceruatur,

In autumno uero, & eduliis eiusmodi, ac laboribus diuturnis, atra bilis. Horum uero notas fumere oportet, & ex colore, & ex hominis motibus, & ex urinis ac sudoribus, & ex siti ac ciborum appetentia. Proinde sanguine predominantem reliquis humoribus, unã cum uisibus robustis, uenam secabis. Si uero uitiosi humores predominantur, & uires robustæ sunt, purgatione conuenienti utemur. At post uenæ sectionem aut purgationem, nutrire oportet hominem eduliis boni succi quæ exterforium quid habent, uelut est pitana, & quæ nulla uiscositate prædita sunt, neque crassi succi sunt, neque multum nutriunt. Utendum est, & balneis temperatissimis, & unctione ac frictione moderata. Sed & reliqua diæta ac cura sic facienda est uelut relatum est in lassitudine ex gymnasiis generata. Si uero bonus sanguis paucus fuerit, crudi uero humores omnino multi, uires autem debiles: Neque uena secanda est, neque purgatione, neque exercitio utendum: Immo neque omnino motu utendum est, neque lauandum: Nam uenæ sectio bonum sanguinem euacuat, uitiosum autem, qui sanè in magnis uenis circa hepar & mesenterium congregatur, ad totum corpus trahit. At purgatio in his tormina ac morsus efficit & animi delirio quia intenta, ad hoc quod nihil memorabile euacuat. Crudi enim humores omnes pigri sunt ac ægre mobiles, ob crassitudinem ac frigiditatem. Itaque obturant omnes arctas uias, per quas oportet id quod in purgationibus euacuatur ad uentrem accedere ac inferri. Et ob hanc causam neque ipsi euacuantur, & alios impediant. Ob eandem uero causam neque exerceri, neque omnino moueri, neque lauari hos conuenit. Omnes enim tales motus humores in totum corpus ducunt, & angustos transitus obturant. Seruandi igitur sunt in omni quiete, & danda edulia potusque ac pharmaca attenuantia ac secantia, & crassitudinem humorum consuetudine,

cientia, citra manifestam calfactionem. Nam humores quomodocunque fortiter calfacti, undique per corpus meant. Utantur igitur in uisitu aceto mulso præsertim, aliquando & pitana: Aliquando uero danda est & aqua mulsa. Possunt enim ferre tenuem diætam, si qui alii idem possunt, propter subiectam crudorum humorum multitudinem: Quandoquidem uero præcordia omnibus talibus eleuata sunt ac inflata & facile sanè inflantur quicquid tandem ingesserint: Præstiterit ipsis dare cum cibo modicum pipæris, præsertim longi. Melius fuerit & disposito uti medicamento. Commodissimum est autem ipsis acetum mulsum, ex solo optimo melle & aceto præparatum: ut sint mellis quidem desumptæ partes duæ, aceti uero pars una, plus, minus. Præstat enim ex accipientium sensu modum iudicare, non nostris commoditatibus. Nam quod maturæ iucundum est, hoc commodum est. Quod uero iniucundissimum est, id maxime aduersarium est. Prodest talibus etiam apomeli, & præsertim aridum factum. At ubi iam attenuati aliquantulum fuerint humores, etiam uinum dandum est moderatum, album ac tenue. Sed & in apomelite ac aceto mulso coquendum est aliquando hyssopum & pulgium. Eduliis uero utendum attenuantibus, citra uehementem calfactionem qualis est capparidis ex aceto mulso, aut ex aceto & oleo. Postquam uero omnia perfecte bona tibi apparuerint, tunc ad familiarem usum paulatim reducere conare, ita ut moderatis exercitiis utantur, & balneis, & unctionibus. Idoneum est autem ipsis unguentum lassitudinem eximens ex abiete paratum, itemque: quod ex populo nigra fit, quorum præparandi modum inter Acopa uocata referemus. Congruum est ipsis & oleum chamæmelinum, & anethinum: Item sampfuchinum tempore hyberno. Sampfuchinum uero oleum sic præparatur. Coquitur sampfuchus in duplici uase cum oleo. Similiter coquitur & rosmarinus

nus herba. Si uero hæc non habeas, radicem cucumeris syluestris, aut athæga, aut bryoniæ, aut betæ albæ accipe, & cum oleo coque. multum enim discutiant.

De lassitudine tensiua spontanea.

Cap. XLIII.

Tensiua spontanea lassitudo, si sine exercitiis, aut alio quodam motu excitata fuerit, multitudinem nimis humorum indicat, qui nimia copia solidas animantis partes distendunt, & præsertim musculorum fibras. Ulcerosus sensus non est in hac lassitudine. Sed neque tumor alicuius partis sub tactu aut uisum cadens. Uerum solū grauitatem & distentionem percipiunt. Manifestum est autem quod sanguine redundante, optimum auxiliū est uenæ sectio in cubito. Possunt & uenæ in talis secari. At uero post totius corporis euacuationem, ad distenturam partium laxationem procedendum est, per unctiones ac frictiones molles, ociumque ac quietem. Et utendum est balneis temperatis, & cibis citra mordacitatem exteriorum quiddam habentibus, qualis est ptisana, & apomeli, & consimilia. Et ut in summa dicam, post uenæ sectionem eadem cura uti oportet, quæ relata est antea ad tensiuam lassitudinem ex gymnasiolorum exercitiis obortam.

De lassitudine inflammatiua spontanea.

Cap. XLIII.

Inflammatiua lassitudo quum sponte citra aliquem motum oborta fuerit, tum propter doloris magnitudinem, tum propterea quod cum manifesta inflammationum partium caliditate consistit, coeleuans musculos in tumorem, neque paucarum horarum, ne duntaxat duorum aut trium moram ac dilationem tolerat: Sed statim febrem uehementissimam inducit, nisi quis sanguinem detrahendo præueniat. Calidissimus est enim talium sanguis, & plurima opus habent ipsius euacuatione, omnes ferme ab hoc malo apprehensi, & plerique

& plerique ipsorum etiam post uenæ sectionem februnt. Quare neque cunctari, neque parum detrahere conuenit. Sed & cito euacuare, & usque ad animi deliquium durere, si nihil aliud amplius impenderit. Præstat autem & detractionem repetere in eodem die, ita ut in priorre euacuatione homo non animo linquatur. In posteriore neque ferendum est animi deliquium. At quibus hoc modo affectis uena secta non fuerit, aut sponte aliunde sanguis eruperit, hi bona fortuna habent ut seruentur, & neque seruantur. Siquidem igitur in capite & collo dolores magis hæserint, humeralem appellatam uenam secare oportet. Si uero thoracem & dorsum & lumbos doleant, internam uenam secabis. Sin æqualiter totum corpus, mediam. Siquidem igitur à uenæ sectione febris permanserit, curatiōnem facere oportet, quàm in febrium tractatione referemus. Si uero sine febre maneant, in prima quidem die à uenæ sectione, ptisanæ succus aut alicuius solum dandus est. Similiter autem & secunda. Si autem & in tertia die sine febre manet, etiam lauato & largo oleo iungito. Etiam si autem laueris, moderatum tamen uictum exhibebis, ex lactuca, aut si ea non adsit, cucurbita: & alicam uelut ptisanam costum. Sed & beta & malua, & atriplice utendum est, si non adsit lactuca. Ex piscibus dandi sunt petrosi, & asellus ex albo iure probe coctus. Utatur aquæ potu. Aquæ potum dico, non frigidæ aquæ potionem, sed calidæ. Post tertiam si tolerabilis manet æger, inspergere oportet in potum, uini parum albi ac tenuis, & de cætero pro ratione reficere, per boni succi & neuatiquam calefacientis diætæ usum.

Quali curatione ad frigiditates utendum est.

Ex Herodoto. Cap. XLV.

Duplex est frigiditatis curandæ modus. Nam & futuram frigiditatem præcauere oportet, & corrigere iam

iam factam. Quo igitur non capiatur frigiditate is qui in frigido aere uerlaturus est: neq; famem tulisse, neq; prauomuisse oportet neq; cruditatem pertulisse, aut fatigatum esse, aut crapula impletum esse. Frigiditas enim consequens ad ciborum cruditatem, morborum causa est. His uero qui famem pertulerunt, frigiditas ad ipsos neruos penetrat, qui nudi quodam modo sunt, & propria materia priuati. Quapropter qui in frigido aere uerlabitur, totum corpus nardino aut gleucino oleo præiungere debet. Plantas autem pedum, cera to ex laurino parato illinere. Aut ipsas lauri baccas ce rato excipe, ac utere. Verū ex ueteribus quidam suc cum cyrenaicum milii magnitudine, in talibus necessitatibus deuorandum dederunt, cera oblitum. At uero ad conuersionem in frigido aere, desiderare non oportet, sed ambulare prius in tepidiore loco. Et postea ad balneum ingredi, & in calida aqua diutius morari. Non præsentem uero balneo, ad ignem corpus illinendum est, ac confricandum diligentius tum per seipsum, tum per alios. Deinde accipiendus est cibus calidus potentia & actu. Vinum uero neque ualde acerbum, neque nimis uetus dandum est. Tale enim neruofas partes offendit, iam à frigore uexatas, & præsertim uesticam ac rhenes. Si uero sequenti die frigiditas perseueret, curatio per balneum aut inunctionem conuenit. Et diæta consimilis, & acopa ex oleo gleucino & amaracino ac similibus præparata.

Cutis densatæ curatio. Galeni. Cap. XLVI.

Densatur aliquando cutis, tum per uehemens frigus, tum per balnea aluminosarum aquarum, aut alio quid huiusmodi. Fieri potest autem ut & post balneum, & post sudores, aut alio quodam modo rarefacta ac frige facta cutis densetur. Cognoscitur affectio calore albidior quam pro natura, & cutis ariditate ac densitate, & quod sic affecti in exercitiis ægre calefiant.

Neq;

Neq; enim sudant, neq; bonum colorem habent. Si uero etiam à plurimis exercitiis coacti sudauerint modicum ac frigidum sudorem excludunt. Sanatio horum est calfactio & cutis rarefactio. Utendum igitur est exercitiis, & balneis calidioribus, præstat autem in prima balnei domo super leui lapide sedentem perfundere. Vngantur etiam oleo quopiam laxatorio, uelut est quod dulcissimum est, uerum duorum aut trium annorum. Vtantur & lauacro natationi apto, calido temperato diutius. In frigido uero ne immorentur. Neq; uero aqua sit ualde frigida. Vbi uero induere se uolunt, inungantur aliquo moderate calfaciente, quale est anethinum aut cicinum. Ex ungentis uero gleucinum, aut susinum, aut irinum, aut amaracinum. Cibis porro utantur moderatis, nihil uiscosi habentibus.